

Algemene verzekeringsvoorwaarden Onderling Paardenfonds 'De Drie Gemeenten' U.A. versie 2023

Deze algemene voorwaarden zijn van toepassing op de verzekeringsovereenkomsten tussen de Onderlinge Waarborg Maatschappij *Onderling Paardenfonds 'De Drie Gemeenten' U.A.* te De Blesse hierna te noemen '*Het Paardenfonds*', en de verzekeringsnemer.

Artikel 1.

Het aangaan van een verzekering met Het Paardenfonds heeft tot gevolg dat de verzekeringsnemer lid wordt van de bijzondere vereniging de Onderlinge Waarborgmaatschappij *Onderling Paardenfonds 'De Drie Gemeenten' U.A.* Bij het einde van de verzekering eindigt ook het lidmaatschap van de Onderlinge Waarborgmaatschappij.

Artikel 2. Dekking van de verzekering

1. Het Paardenfonds vergoedt schade aan het verzekerde paard door:
- Blijvende ongeschiktheid als gevolg van ziekten, kreupelheid en ongevallen;
 - Overlijden;
 - Noodzakelijke levensbeëindiging.

Artikel 3. Uitgesloten schade

Uitgesloten van vergoeding is:

- Schade als gevolg van een ziekte, aandoeningen, gebreken of medische klachten die al bestonden op de ingangsdatum van de verzekering. Ook als deze ziekten, gebreken, aandoeningen of klachten niet zijn opgemerkt bij een keuring en/of taxatie;
- Schade door ongeschiktheid ten gevolge van karakterfouten en/of gedragsstoornissen;
- Schade waarvoor de verzekeringsnemer vergoeding kan krijgen van derden via een koopovereenkomst, een garantieregeling, een wet, een regeling, een voorziening of via een verzekering van een ander of van de overheid;
- Schade die met opzet of door bewuste

roekeloosheid dan wel met de toestemming van de verzekeringsnemer is ontstaan.

Artikel 4. Uitgesloten risico's

Niet verzekerd zijn schaden en kosten als gevolg van:

- brand en bliksemingslag;
- molest en atoomreacties;
- natuurgeweld;
- verwaarlozing c.q. onvoldoende zorg;
- mishandeling;
- stimulerende middelen, drugs en doping;
- diefstal, verduistering en vermissing;
- veterinaire fouten;
- castratie van hengsten;
- epidemieën.

Artikel 5.

Het verzekerde paard is slechts verzekerd zolang het binnen Nederland verblijft.

Artikel 6. Verzekerde bedragen en premie

1. De verzekerde waarden en premies op jaarbasis zijn:

Verzekerde som	€ 1,-	t/m	€ 3.000,-	4%
	€ 3.001,-	t/m	€ 4.000,-	6%
	€ 4.001,-	t/m	€ 5.000,-	8%
	€ 5.001,-	t/m	€ 6.000,-	10%

2. Paarden en pony's die verzekerd zijn tegen een hogere waarde dan € 3.500,- respectievelijk € 3.000,- worden bij het bereiken van de 15-jarige leeftijd op de peildatum 1 januari van het 15^e jaar afgetaxeerd naar maximaal € 3.500,- respectievelijk € 3.000,- dan wel een lagere waarde wanneer de taxateur dat bepaalt.

Artikel 7. Ingang verzekering

1. Bij het aanmelden van een paard of pony met een verzekerde waarde vanaf € 3.500,- (paarden) of € 3.000,- (pony's) dienen een röntgenologisch sportkeuringsrapport met 20 foto's en niet ouder dan 6 maanden alsmede een rapport van een recente klinische keuring niet ouder dan 3 weken op het moment van aanmelden te worden aangeleverd bij Het Paardenfonds.
2. Na aanmelding en positieve beoordeling van het keuringsrapport door het bestuur wordt het paard/pony beoordeeld door een taxateur van Het Paardenfonds. Deze taxateur is belast met het accepteren van de paarden voor verzekering.
3. Indien de taxateur van oordeel is dat het paard geaccepteerd kan worden vangt de verzekering aan op het moment dat hij/zij of het bestuur de verzekeringsnemer van de acceptatie in kennis stelt. Een mondelinge kennisgeving wordt ten alle tijde gevolgd door een schriftelijke kennisgeving.
4. Voor ieder paard geldt na acceptatie een proeftijd van 14 dagen voor ziekte. Dit om verzekerd te zijn van de goede gezondheid van het paard.
5. Paarden met een leeftijd van 15 jaar en ouder worden niet geaccepteerd.
6. Paarden worden door de taxateur getaxeerd op marktwaarde. Indien de marktwaarde hoger is dan € 6000,- bedraagt de verzekerde waarde nooit meer dan € 6.000,-.

Artikel 8. Bedenktijd

Na schriftelijke bevestiging van de acceptatie door Het Paardenfonds heeft de verzekeringsnemer een bedenktijd van 14 kalenderdagen.

Artikel 9. Mededelingsplicht

Bij het aangaan van de verzekering dient de verzekeringsnemer juiste en volledige informatie te verstrekken. Indien relevante informatie niet is verstrekt, dan kan dat er toe leiden dat in geval van schade geen recht op

vergoeding bestaat. Indien Het Paardenfonds de verzekering niet zou hebben afgesloten wanneer wel de juiste informatie was ontvangen of het doel van de verzekeringsnemer was om Het Paardenfonds te misleiden dan heeft Het Paardenfonds het recht de verzekering te beëindigen. In dat geval wordt geen premie terugbetaald. Uitgekeerde schade dient terugbetaald te worden.

Artikel 10. Jaarlijkse taxatie

1. Verzekerde paarden worden éénmaal per jaar voor 1 januari van ieder nieuw verzekeringsjaar getaxeerd.
2. De getaxeerde waarde geldt gedurende één jaar.
3. Indien bij taxatie het verzekerde paard ziek is, wordt het paard getaxeerd naar de volle marktwaarde. De ziekte wordt daarbij niet meegenomen.
4. De taxatiekosten, vast te stellen door het bestuur, komen voor rekening van de verzekeringsnemer.
5. Indien een verzekeringsnemer zich niet kan verenigen met de door de taxateur bepaalde waarde geeft hij hiervan binnen 14 dagen kennis aan het bestuur. Het bestuur zorgt ervoor dat het paard door een andere taxateur van Het Paardenfonds wordt getaxeerd. De verzekeringsnemer dient in de uitkomst van de tweede taxateur te berusten.

Artikel 11. Duur van de verzekering

1. Een verzekeringsjaar loopt van 1 januari tot en met 31 december van ieder jaar.
2. De verzekering duurt tenminste één verzekeringsjaar en wordt daarna automatisch telkens voor één verzekeringsjaar verlengd.
3. Indien de verzekering lopende een verzekeringsjaar ingaat, wordt de eerste verzekeringsperiode van een volledig verzekeringsjaar verlengd met het aantal maanden en dagen dat het eerste verzekeringsjaar nog duurt na ingang van de verzekering.

Artikel 12. Premie

1. De premie wordt in twee termijnen in rekening gebracht en moet zijn voldaan voor 1 juli en 1 januari van ieder jaar. De verzekeringnemer ontvangt daarvoor telkens tijdig een factuur met een betaaltermijn van tenminste 14 dagen.

2. Gaat een verzekering tussentijds in of wordt afgesproken dat de verzekering per direct ingaat, dan wordt bij het ingaan van de verzekering een tussentijdse factuur afgegeven, die binnen 14 dagen na ontvangst moet zijn voldaan.

3. Wordt de premie niet tijdig voldaan, dan ontvangt de verzekeringnemer een aanmaning met nog een laatste betalingstermijn van 14 dagen.

4. Wordt de premie ook niet binnen de in de aanmaning gestelde termijn voldaan dan wordt de verzekering vooralsnog stopgezet. Vanaf de dag dat de verzekeringnemer de premie had moeten betalen (1 januari of 1 juli) bestaat er in dat geval geen recht op uitkering bij schade die zich in die periode voordoet.

5. De verzekeringnemer blijft verplicht de totaal verschuldigde premie alsnog te betalen.

6. Indien de totaal verschuldigde premie binnen 2 maanden na afloop van de oorspronkelijk betalingstermijn alsnog is betaald en door Het Paardenfonds is geaccepteerd, gaat de dekking weer in 48 uur na ontvangst van de verschuldigde premie, mits het verzekerde paard volledig gezond is. Mocht dit niet het geval zijn dan blijft de dekking stopgezet tot het verzekerde paard volledig is hersteld.

7. Wanneer zich binnen één maand na het weer aanvangen van de dekking een gebeurtenis voordoet, wordt aangenomen dat de oorzaak van die gebeurtenis in de periode ligt dat de dekking was stopgezet.

8. Het Paardenfonds kan na stopzetting van de verzekering de verzekering beëindigen. Herstel van de verzekering is dan alleen mogelijk na opnieuw beoordeling en taxatie door Het Paardenfonds.

9. Na beëindiging door Het Paardenfonds blijft de verzekeringnemer verplicht de totaal verschuldigde premie alsnog te betalen.

10. Het Paardenfonds is gerechtigd buitengerechtelijke incassokosten en wettelijke rente bij de verzekeringnemer in rekening te brengen.

Artikel 13. Buitengewone omslag

Ter beoordeling aan het bestuur, kan indien de financiën van de Onderlinge Waarborgmaatschappij dat in enig jaar noodzakelijk maken op grond van een tekort in de jaarrekening, boven de gewone premie een buitengewone omslag worden geheven.

Artikel 14. Verrekening

Het Paardenfonds is gerechtigd verschuldigde premie en kosten met een uitkering te verrekenen.

Artikel 15. Verplichtingen verzekeringnemer

1. De verzekeringnemer dient het verzekerde paard goed te verzorgen.

2. Schade wordt niet vergoed indien dit het gevolg is van onvoldoende zorg.

3. Onder onvoldoende zorg wordt in ieder geval verstaan: Verwaarlozing, ondeugdelijke en onveilige stallen, weides of afrasteringen, gebruik van onveilig materiaal, of vervoermiddel, niet tijdig ontwormen, onvoldoende hoefverzorging, onoordeelkundig gebruik van het paard.

Artikel 16. Verplichtingen bij schade

1. Zodra het paard verschijnselen van ziekte of kreupelheid vertoont of een ongeval heeft gehad, dient de verzekeringnemer direct een dierenarts te raadplegen en de voorschriften van de dierenarts op te volgen en al het redelijkerwijs mogelijke te doen wat tot genezing van het paard kan leiden.

2. Indien directe levensbeëindiging nodig is, dient de verzekeringnemer dit op voorhand, doch zo spoedig doch uiterlijk binnen 24 uur na levensbeëindiging bij Het Paardenfonds te melden. De verzekeringnemer dient de

juistheid van de beslissing aan te tonen.

3. De verzekeringsnemer dient de schade zo snel mogelijk na de eerste ziekteverschijnselen of schadeveroorzakende gebeurtenis te melden bij Het Paardenfonds.

4. De dood van een paard dient de verzekeringsnemer binnen 24 uur te melden bij Het Paardenfonds en voordat het paard wordt afgevoerd.

5. Het overlijden van het verzekerde paard dient te worden aangetoond met een verklaring van een dierenarts, waarin hij/zij de doodsoorzaak heeft vastgesteld.

6. Indien het paard blijvend ongeschikt is verklaard, dient de verzekeringsnemer dit zo spoedig mogelijk te melden bij Het Paardenfonds en ervoor te zorgen dat Het Paardenfonds een volledig medisch onderbouwd dossier ontvangt, zodat de schade kan worden beoordeeld.

7. De verzekeringsnemer doet niets dat de belangen van Het Paardenfonds schaadt.

8. De Verzekeringsnemer is verplicht alle inlichtingen en bescheiden aan Het Paardenfonds te verschaffen die voor Het Paardenfonds van belang zijn om de uitkeringsplicht te beoordelen.

9. Verzekeringsnemer stelt Het Paardenfonds in staat om de schade te onderzoeken.

10. De Verzekeringsnemer geeft toestemming om navraag te doen bij de personen die het verzekerde paard hebben behandeld.

11. Op verzoek van Het Paardenfonds werkt de verzekeringsnemer mee aan onderzoek door een dierenarts die door Het Paardenfonds is benoemd. De kosten daarvan zijn voor rekening van Het Paardenfonds.

Artikel 17. Niet nakomen verplichtingen

Indien de verzekeringsnemer zich niet aan de verplichtingen houdt en de belangen van Het Paardenfonds schaadt, dan vergoedt Het Paardenfonds de schade niet.

Artikel 18. Recht op overname

1. In het geval een uitkering wegens blijvende ongeschiktheid wordt gedaan, heeft Het

Paardenfonds het recht het paard van verzekeringsnemer over te nemen.

In dat geval is de opbrengst van het paard voor Het Paardenfonds.

2. Verzekeringsnemer kan Het Paardenfonds verzoeken afstand te doen van het recht van overname als verzekeringsnemer het paard wenst te behouden. In dat geval is verzekeringsnemer een door Het Paardenfonds bepaalde terugkoopvergoeding verschuldigd.

Artikel 19. Schadevergoeding

1. De schadevergoeding bedraagt 80% van de laatst getaxeerde waarde.

2. De schadevergoeding bedraagt 50% van de laatst getaxeerde waarde van een paard dat de leeftijd van 20 jaar heeft bereikt.

3. Bij een doodgeboren veulen en overlijden van het veulen binnen 6 dagen na geboorte bedraagt de schadevergoeding 10% van de verzekerde waarde van de moeder onder de uitdrukkelijke voorwaarde dat er haargroei is te zien. Dit slechts na constatering door een taxateur of bestuurslid van Het Paardenfonds.

Artikel 20. Verschil van veterinair inzicht

In het geval van diergeneeskundige meningsverschillen wordt de kwestie voorgelegd aan een onpartijdige dierenarts. Indien onderling geen overeenstemming wordt bereikt over de aan te wijzen onpartijdige dierenarts, dan wordt de zaak voorgelegd aan de Faculteit der Diergeneeskunde van de universiteit te Utrecht. De kosten zijn voor de partij die in het ongelijk wordt gesteld.

Artikel 21. Einde verzekering door verzekeringsnemer

1. De verzekeringsnemer kan de verzekeringsovereenkomst behoudens wanneer de eerste verzekeringsperiode nog geen jaar heeft geduurd ieder jaar met ingang van 1 januari opzeggen met inachtneming van één maand opzegtermijn. Opzegging moet dus voor 1 december van een jaar plaatsvinden.

2. De opzegging moet het bestuur tijdig hebben bereikt. Opzegging kan per post of per email.
3. Een niet tijdige ontvangst door het bestuur komt voor rekening van de verzekerde.
4. De opzegging wordt zo spoedig mogelijk door het bestuur bevestigd.

Artikel 22. Einde verzekering door verzekeraar

Het Paardenfonds kan de verzekering in de volgende gevallen beëindigen:

- Binnen twee maanden na ontdekking dat de verzekeringsnemer over een gebeurtenis of schade fraude heeft gepleegd of Het Paardenfonds opzettelijk heeft misleid.
- Met ingang van de jaarlijkse verlengdatum per 1 januari met in achtneming van een opzegtermijn van twee maanden.

Artikel 23. Beëindiging per direct (o.a. verkoop)

De verzekering eindigt per direct wanneer er geen verzekeraar belang meer is, zoals bij verkoop van het paard, dood of blijvende ongeschiktheid. Bij verkoop eindigt de dekking bij overdracht van het paard. De verkoop dient schriftelijk bij Het Paardenfonds te worden gemeld. Premierestitutie vindt niet plaats na beëindiging van de verzekering of dekking.

Artikel 24. Overlijden verzekeringsnemer

1. Bij overlijden van de verzekeringsnemer eindigt de verzekering en dekking op de volgende premievervaldatum na diens overlijden, tenzij het paard reeds eerder is verkocht.
2. Is de verschuldigde premie op het moment van overlijden nog niet voldaan dan eindigt de verzekering op de dag van het overlijden en bestaat er geen recht op enige uitkering vanaf de dag van de laatste premievervaldatum.

Artikel 25. Fraude

Hoewel vertrouwen de basis van verzekeren is kan in bepaalde gevallen misbruik worden van

het vertrouwen door fraude te plegen. In geval van fraude doet Het Paardenfonds aangifte bij de politie.

Artikel 26. Verandering van premie of voorwaarden

Indien Het Paardenfonds de premie of de verzekeringsvoorwaarden aanpast stelt Het Paardenfonds alle verzekeringsnemers daarvan tenminste 1 maand voor de ingangsdatum van de wijziging op de hoogte. De verzekeringsnemer heeft vervolgens het recht de verzekeringsovereenkomst te beëindigen door middel van opzegging binnen 1 maand nadat de verzekeringsnemer in kennis is gesteld van de wijziging.

Artikel 27. Toepasselijk recht

Op de verzekeringsovereenkomst is het Nederlands recht van toepassing. De rechtbank Noord-Nederland, locatie Leeuwarden is bij uitsluiting bevoegd om van geschillen kennis te nemen, tenzij in geval van een verzekeringsovereenkomst met een consument een andere rechtbank als bevoegd kan worden aangewezen.

Artikel 28.

Indien een artikel in deze algemene voorwaarden wordt vernietigd of nietig wordt bepaald, dan blijven de overige voorwaarden onverkort in stand en van toepassing.